2-102) que constitui crédito tributário de Contribuições Previdenciárias dos segurados, apuradas por aferição indireta na construção civil, em face de Baumer S.A. (CNPJ nº 61.374.161/0001-30), referente a fatos geradores ocorridos no período de apuração de 02/01/2003 a 15/07/2008. A autuação alcançou o montante de R$ 50.166,81 (cinquenta mil cento e sessenta e seis reais e oitenta e um centavos). A notificação do contribuinte aconteceu em 30/12/2008 (fl. 2).
Na descrição dos fatos que deram origem ao lançamento, menciona o Relatório Fiscal (fls. 12-17):
I - DAS CONSIDERAÇÕES INICIAIS
[...]
1.4 A empresa

[...]

sindicatos da Indústria da Construção Civil (SINDUSCON), da respectiva localidade ou da respectiva unidade da Federação onde. esteja localizada a obra.
V - DA APURAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES
5.1 O valor originário do débito apurado no montante de R$ 38.589,85 (trinta e oito mil, quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), corresponde à:
- Contribuição do empregado: A alíquota da contribuição social do segurado empregado foi calculada em conformidade com Art. 452 da Instrução Normativa MPS/SRP n°. 03/2.005, sendo aplicadas sobre a remuneração arbitrada alíquota mínima de oito por cento para a contribuição dos segurados empregados, sem limite.

[...]

3) o formulário de Informações Anuais - IAN do ano de 2001, extraído do banco de dados da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, órgão oficial do Governo Federal, através do no site - www.cvm.gov.br - no qual resta consignado que a Recorrente, no início do ano de 2002, já possuía uma área construída de 12.000 (doze mil) metros quadrados, nos termos do § 6°, da Instrução Normativa n° 03/2005, sendo de rigor o reconhecimento da decadência das contribuições previdenciárias no caso concreto.
Dessa forma, ausentes justificativas que apontem em sentido contrário, adoto

[...]

2-102) que constitui crédito tributário de Contribuições Previdenciárias dos 

segurados, apuradas por aferição indireta na construção civil, em face de Baumer S.A. (CNPJ nº 

61.374.161/0001-30), referente a fatos geradores ocorridos no período de apuração de 

02/01/2003 a 15/07/2008. A autuação alcançou o montante de R$ 50.166,81 (cinquenta mil cento 

e sessenta e seis reais e oitenta e um centavos). A notificação do contribuinte aconteceu em 

30/12/2008 (fl. 2). 

Na descrição dos fatos que deram origem ao lançamento, menciona o Relatório 

Fiscal (fls. 12-17): 

I - DAS CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Fl. 676DF  CARF  MF

[...]

Unitário Básico, divulgadas mensalmente na internet ou na imprensa pelos sindicatos da 

Indústria da Construção Civil (SINDUSCON), da respectiva localidade ou da respectiva 

unidade da Federação onde. esteja localizada a obra. 

V - DA APURAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES 

5.1 O valor originário do débito apurado no montante de R$ 38.589,85 (trinta e oito mil, 

quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), corresponde à: 

- Contribuição do empregado: A alíquota da contribuição social do segurado empregado 

foi calculada em conformidade com Art. 452 da Instrução Normativa MPS/SRP n°. 

03/2.005, sendo aplicadas sobre a remuneração arbitrada alíquota mínima de oito por

[...]

Anuais - IAN do ano de 2001, extraído do banco de dados da Comissão de Valores 

Mobiliários - CVM, órgão oficial do Governo Federal, através do no site - 

www.cvm.gov.br - no qual resta consignado que a Recorrente, no início do ano de 2002, 

já possuía uma área construída de 12.000 (doze mil) metros quadrados, nos termos do § 

6°, da Instrução Normativa n° 03/2005, sendo de rigor o reconhecimento da decadência 

das contribuições previdenciárias no caso concreto. 

Dessa forma, ausentes justificativas que apontem em sentido contrário, adoto